e que suportou despesas médicas devido ao sinistro, fazendo jus ao ressarcimento.
Ao final, requereu a condenação da parte ré ao pagamento de indenização securitária a ser apurada
mediante Laudo Médico Judicial e o reembolso das despesas médicas no montante de R$ 349,95
(trezentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

A parte autora anexou aos autos documentos de id's  e seguintes.55835664

Despacho de id nº  recebendo inicial e deferindo ao autor a Gratuidade Judiciária, bem55841698
como determinando a nomeação de perito para atuar no presente feito, conforme Convênio 01/2013

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
(...)

Num. 73184924 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ANDRESSA LUARA HOLANDA ROSADO FERNANDES - 22/09/2021 14:15:35
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21092214153585300000069801021

[...]

Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando
a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP nº 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei
n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)
salários mínimos.

No que concerne à intensidade da invalidez do autor, pode-se inferir, mediante o Laudo Pericial
de id nº , que a invalidez é relativa ao Tórax e Crânio, tendo o perito consignado que se tratam71561481

[...]

Neste momento, procedo a análise do do pedido de indenização referente ao DAMS que consiste
no reembolso das despesas médicas, nos termos do artigo 3º, III da Lei nº 6.197/74.

É direito do assegurado de ser reembolsado em caso de despesas de assistência médica e
suplementares até o limite de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) quando devidamente comprovadas,
conforme previsão do artigo 3º, III da Lei nº 6.197/7:

“Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

[...]

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”.  (grifo nosso).

O art. 5º da mesma Lei  dispõe:

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente

[...]

suplementares, exigência expressa do dispositivo supratranscrito, não guardando relação direta com o
sinistro ocorrido nas circunstâncias de tempo e lugar descritas na peça inaugural.

Somando-se, apenas, os valores dos itens "a" e "c", conclui-se, assim, que o autor faz jus ao
recebimento a título de DAMS da quantia de R$ 289,95 (duzentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco
centavos).

Por derradeiro, quanto aos honorários periciais, saliento que o pagamento se deu através de
Ofício, na forma estabelecida pelo Convênio nº 01/2013 entre o TJ/RN e a Seguradora Líder.

No id nº  verifica-se a duplicidade de pagamento.

[...]

487, inciso I, do Código de Processo Civil, extingo o
processo com resolução do mérito, julgando  a pretensão formulada naPROCEDENTE EM PARTE
inicial por José Gilvan Costa Lima, para condenar a ré Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro
DPVAT S/A a pagá-lo(a) tão somente o valor de R$ 289,95 (duzentos e oitenta e nove reais e noventa e

relativo ao reembolso de despesas médicas e suplementares (DAMS), acrescido decinco centavos)
correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a
partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês, inexistindo indenização do seguro obrigatório